
ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25-2025
Processo Administrativo Nº 218-2025

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: VANIA TERESINHA RODRIGUES LOSER

Data de Publicação: 24/06/2025 08:12:14

24/06/2025 08:04:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Devido aos parâmetros do sistema do BLL os documentos de habilitação poderão ser anexados na plataforma até a data e horário 
limite da presente licitação na aba documentos exigidos, facilitando e dando agilidade na análise da mesma. Também poderão ser 
anexados posterior a fase de lances na aba documentos complementares, sendo facultado ao agente de contratação definir o prazo 
para envio da habilitação. Favor não compactar os documentos de habilitação. LIMITAR-SE a apresentar os doc. do edital.
01/07/2025 15:01:53    CADASTRO DE PROPOSTA    J.M. CAVALINI LTDA
01/07/2025 16:25:54    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    LUIZ NELDI DE CESARE (46.386.232/0001-20)
Boa tarde, haveria alguma informação do local onde será montada a estrutura? Seria ambiente interno ou externo? A base do local é 
nivelada? Tais informações se fazem necessárias para formação de nosso preço de forma a apresentarmos a melhor oferta e o 
melhor serviço possível a esse Município nesta licitação
01/07/2025 17:21:08    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    PREGOEIRO
Ambiente externo e base nivelada ( na rua).
04/07/2025 15:40:08    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    J.M. CAVALINI LTDA
08/07/2025 09:20:52    CADASTRO DE PROPOSTA    DCPS ORGANIZAÇÃO DE FEIRAS E MONTAGEM DE ESTRUTURAS 
METÁLICAS EIRELI08/07/2025 14:59:02    CADASTRO DE PROPOSTA    ELEMAR H SCHUBERT
08/07/2025 15:00:26    CADASTRO DE PROPOSTA    SERGIO SONIR MACHADO
08/07/2025 15:46:19    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ELEMAR H SCHUBERT
08/07/2025 16:33:12    CADASTRO DE PROPOSTA    A C EVENTOS E SAUDE LTDA
08/07/2025 16:34:59    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    A C EVENTOS E SAUDE LTDA
09/07/2025 07:48:23    CADASTRO DE PROPOSTA    ACONTECE PRODUTORA DE EVENTOS EIRELI
09/07/2025 08:09:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia e bons negócios.
09/07/2025 08:37:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Obrigada pela participação de todos, passo a analisar a habilitação.
09/07/2025 08:38:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa poderá anexar sua proposta atualizada na aba documentos complementares.
09/07/2025 08:39:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
09/07/2025 08:51:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa ELEMAR apresentou  habilitação jurídica, fiscal, financeira e declarações de forma regular. Atendeu ao item 6.2 do edital
09/07/2025 08:53:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando o percentual de desconto de 40,17 % e o Acórdão 803/2024 do TCU - 1. O critério definido no art. 59, § 4º, da Lei 
14.133/2021 conduz a uma presunção relativa de inexequibilidade de preços, sendo possível que a Administração conceda à licitante 
a oportunidade de demonstrar a exequibilidade da sua proposta, nos termos do art. 59, § 2º, do mesmo diploma legal.
09/07/2025 08:53:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito manifestação da empresa quanto a exequibilidade de sua proposta, tal manifestação pode ser anexada em documentos 
complementares.
09/07/2025 10:52:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ELEMAR H SCHUBERT adicionou o arquivo ba109f5332394312a62aca7aacc8f3ce.pdf aos documentos 
complementares.
09/07/2025 11:21:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa ELEMAR anexou proposta final e declaração de exequibilidade.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 09/07/2025 13:33:37

MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
(s

):
 V

an
ia

 T
er

es
in

ha
 R

od
rig

ue
s 

 L
ös

er
 (

**
*.

67
3.

38
0-

**
)



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 ELEMAR H SCHUBERT  774 11.571.761/0001-10 23.233,00 13.900,00 Sim

2 A C EVENTOS E SAUDE LTDA  723 42.462.486/0001-20 23.233,00 14.000,00 0,72 Sim

3 ACONTECE PRODUTORA DE EVENTOS 
EIRELI

 030 36.400.681/0001-22 23.233,00 14.800,00 5,71 Sim

4 J.M. CAVALINI LTDA  791 14.296.914/0001-56 23.233,00 18.999,00 28,37 Sim

5 DCPS ORGANIZAÇÃO DE FEIRAS E 
MONTAGEM DE ESTRUTURAS METÁLIC

 864 34.867.037/0001-33 23.233,00 19.999,99 5,27 Sim

6 SERGIO SONIR MACHADO  070 46.980.981/0001-81 23.000,00 20.000,00 0,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

24/06/2025 08:12:14    PUBLICADO    

24/06/2025 14:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

09/07/2025 07:59:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

09/07/2025 08:10:01    DISPUTA    

09/07/2025 08:10:01    LANCE    ACONTECE PRODUTORA DE EVENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 030) 23.233,00

09/07/2025 08:10:01    LANCE    SERGIO SONIR MACHADO (PARTICIPANTE 070) 23.000,00

09/07/2025 08:10:01    LANCE    A C EVENTOS E SAUDE LTDA (PARTICIPANTE 723) 23.233,00

09/07/2025 08:10:01    LANCE    J.M. CAVALINI LTDA (PARTICIPANTE 791) 23.233,00

09/07/2025 08:10:01    LANCE    ELEMAR H SCHUBERT (PARTICIPANTE 774) 23.233,00

09/07/2025 08:10:01    LANCE    DCPS ORGANIZAÇÃO DE FEIRAS E MONTAGEM DE ESTRUTURAS 
METÁLICAS EIRELI (PARTICIPANTE 864)

23.233,00

09/07/2025 08:10:18    LANCE    J.M. CAVALINI LTDA (PARTICIPANTE 791) 22.995,00

09/07/2025 08:11:20    LANCE    ELEMAR H SCHUBERT (PARTICIPANTE 774) 22.990,00

09/07/2025 08:11:37    LANCE    J.M. CAVALINI LTDA (PARTICIPANTE 791) 22.989,00

09/07/2025 08:12:24    LANCE    ELEMAR H SCHUBERT (PARTICIPANTE 774) 22.970,00

09/07/2025 08:12:35    LANCE    SERGIO SONIR MACHADO (PARTICIPANTE 070) 22.800,00

09/07/2025 08:13:01    LANCE    ELEMAR H SCHUBERT (PARTICIPANTE 774) 22.780,00

09/07/2025 08:13:28    LANCE    DCPS ORGANIZAÇÃO DE FEIRAS E MONTAGEM DE ESTRUTURAS 
METÁLICAS EIRELI (PARTICIPANTE 864)

22.700,00

09/07/2025 08:13:46    LANCE    ELEMAR H SCHUBERT (PARTICIPANTE 774) 22.650,00

09/07/2025 08:13:53    LANCE    J.M. CAVALINI LTDA (PARTICIPANTE 791) 22.649,00

09/07/2025 08:14:22    LANCE    ELEMAR H SCHUBERT (PARTICIPANTE 774) 22.640,00

09/07/2025 08:14:57    LANCE    SERGIO SONIR MACHADO (PARTICIPANTE 070) 22.600,00

09/07/2025 08:15:41    LANCE    J.M. CAVALINI LTDA (PARTICIPANTE 791) 22.599,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
Locação e instalação de 01 (uma) ESTRUTURA PAVILHÃO (LONÃO TIPO PIRÂMIDE)

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: CJ
Descrição: Locação e instalação de 01 (uma) ESTRUTURA PAVILHÃO (LONÃO TIPO PIRÂMIDE) para cobrir todo o espaço da Feira 
do Livro, medindo 10m de largura x 50m de comprimento e 03m de altura, com 120m de fechamento lateral, SENDO: ?05 unidades 
tipo pirâmide de 10m x 10m, lona anti - chama de cor branca, com calha para canalização de água pluvial em toda extensão da volta 
e entre as lonas; ? 11 unidades de fechamento nas laterais, frente e fundos do pavilhão (Total de 120m).
Quantidade: 1 Valor Unit.: 13.900,00 Valor Total: 13.900,00

Marca: Serviço Modelo: 

2 de 4Gerado em: 09/07/2025 13:33:37

MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
(s

):
 V

an
ia

 T
er

es
in

ha
 R

od
rig

ue
s 

 L
ös

er
 (

**
*.

67
3.

38
0-

**
)



09/07/2025 08:15:52    LANCE    SERGIO SONIR MACHADO (PARTICIPANTE 070) 22.500,00

09/07/2025 08:15:53    LANCE    ELEMAR H SCHUBERT (PARTICIPANTE 774) 22.580,00

09/07/2025 08:16:09    LANCE    ELEMAR H SCHUBERT (PARTICIPANTE 774) 22.450,00

09/07/2025 08:16:37    LANCE    J.M. CAVALINI LTDA (PARTICIPANTE 791) 22.449,00

09/07/2025 08:16:55    LANCE    ELEMAR H SCHUBERT (PARTICIPANTE 774) 22.440,00

09/07/2025 08:17:04    LANCE    J.M. CAVALINI LTDA (PARTICIPANTE 791) 22.439,00

09/07/2025 08:17:15    LANCE    ELEMAR H SCHUBERT (PARTICIPANTE 774) 22.430,00

09/07/2025 08:17:24    LANCE    J.M. CAVALINI LTDA (PARTICIPANTE 791) 22.429,00

09/07/2025 08:17:26    LANCE    SERGIO SONIR MACHADO (PARTICIPANTE 070) 22.000,00

09/07/2025 08:17:42    LANCE    ELEMAR H SCHUBERT (PARTICIPANTE 774) 21.900,00

09/07/2025 08:17:56    LANCE    J.M. CAVALINI LTDA (PARTICIPANTE 791) 21.899,00

09/07/2025 08:18:30    LANCE    SERGIO SONIR MACHADO (PARTICIPANTE 070) 21.500,00

09/07/2025 08:18:30    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

09/07/2025 08:18:31    LANCE    ELEMAR H SCHUBERT (PARTICIPANTE 774) 21.890,00

09/07/2025 08:18:39    LANCE    J.M. CAVALINI LTDA (PARTICIPANTE 791) 21.499,00

09/07/2025 08:18:45    LANCE    ELEMAR H SCHUBERT (PARTICIPANTE 774) 21.450,00

09/07/2025 08:18:55    LANCE    J.M. CAVALINI LTDA (PARTICIPANTE 791) 21.449,00

09/07/2025 08:18:57    LANCE    SERGIO SONIR MACHADO (PARTICIPANTE 070) 21.400,00

09/07/2025 08:19:07    LANCE    ELEMAR H SCHUBERT (PARTICIPANTE 774) 21.300,00

09/07/2025 08:19:09    LANCE    J.M. CAVALINI LTDA (PARTICIPANTE 791) 21.399,00

09/07/2025 08:19:13    LANCE    J.M. CAVALINI LTDA (PARTICIPANTE 791) 21.299,00

09/07/2025 08:19:17    LANCE    A C EVENTOS E SAUDE LTDA (PARTICIPANTE 723) 21.299,00

09/07/2025 08:19:23    LANCE    ELEMAR H SCHUBERT (PARTICIPANTE 774) 21.290,00

09/07/2025 08:19:29    LANCE    J.M. CAVALINI LTDA (PARTICIPANTE 791) 21.289,00

09/07/2025 08:19:31    LANCE    SERGIO SONIR MACHADO (PARTICIPANTE 070) 21.000,00

09/07/2025 08:19:42    LANCE    J.M. CAVALINI LTDA (PARTICIPANTE 791) 20.999,00

09/07/2025 08:19:46    LANCE    ELEMAR H SCHUBERT (PARTICIPANTE 774) 20.980,00

09/07/2025 08:19:53    LANCE    J.M. CAVALINI LTDA (PARTICIPANTE 791) 20.989,00

09/07/2025 08:20:05    LANCE    J.M. CAVALINI LTDA (PARTICIPANTE 791) 20.979,00

09/07/2025 08:20:14    LANCE    SERGIO SONIR MACHADO (PARTICIPANTE 070) 20.700,00

09/07/2025 08:20:22    LANCE    ELEMAR H SCHUBERT (PARTICIPANTE 774) 20.890,00

09/07/2025 08:20:23    LANCE    J.M. CAVALINI LTDA (PARTICIPANTE 791) 20.699,00

09/07/2025 08:20:33    LANCE    ELEMAR H SCHUBERT (PARTICIPANTE 774) 20.650,00

09/07/2025 08:20:40    LANCE    J.M. CAVALINI LTDA (PARTICIPANTE 791) 20.649,00

09/07/2025 08:20:49    LANCE    SERGIO SONIR MACHADO (PARTICIPANTE 070) 20.500,00

09/07/2025 08:20:56    LANCE    J.M. CAVALINI LTDA (PARTICIPANTE 791) 20.499,00

09/07/2025 08:20:59    LANCE    A C EVENTOS E SAUDE LTDA (PARTICIPANTE 723) 19.000,00

09/07/2025 08:21:02    LANCE    ELEMAR H SCHUBERT (PARTICIPANTE 774) 20.450,00

09/07/2025 08:21:11    LANCE    J.M. CAVALINI LTDA (PARTICIPANTE 791) 18.999,00

09/07/2025 08:21:19    LANCE    A C EVENTOS E SAUDE LTDA (PARTICIPANTE 723) 18.000,00

09/07/2025 08:21:21    LANCE    SERGIO SONIR MACHADO (PARTICIPANTE 070) 20.000,00

09/07/2025 08:21:48    LANCE    ELEMAR H SCHUBERT (PARTICIPANTE 774) 17.980,00

09/07/2025 08:21:59    LANCE    A C EVENTOS E SAUDE LTDA (PARTICIPANTE 723) 17.000,00

09/07/2025 08:22:16    LANCE    ELEMAR H SCHUBERT (PARTICIPANTE 774) 16.850,00

3 de 4Gerado em: 09/07/2025 13:33:37

MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
(s

):
 V

an
ia

 T
er

es
in

ha
 R

od
rig

ue
s 

 L
ös

er
 (

**
*.

67
3.

38
0-

**
)



09/07/2025 08:23:18    LANCE    DCPS ORGANIZAÇÃO DE FEIRAS E MONTAGEM DE ESTRUTURAS 
METÁLICAS EIRELI (PARTICIPANTE 864)

19.999,99

09/07/2025 08:24:04    LANCE    ELEMAR H SCHUBERT (PARTICIPANTE 774) 16.849,00

09/07/2025 08:24:29    LANCE    A C EVENTOS E SAUDE LTDA (PARTICIPANTE 723) 16.000,00

09/07/2025 08:24:33    LANCE    ACONTECE PRODUTORA DE EVENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 030) 16.700,00

09/07/2025 08:24:46    LANCE    ELEMAR H SCHUBERT (PARTICIPANTE 774) 15.980,00

09/07/2025 08:25:19    LANCE    ACONTECE PRODUTORA DE EVENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 030) 15.800,00

09/07/2025 08:25:31    LANCE    ELEMAR H SCHUBERT (PARTICIPANTE 774) 15.700,00

09/07/2025 08:26:12    LANCE    ACONTECE PRODUTORA DE EVENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 030) 15.600,00

09/07/2025 08:26:24    LANCE    ELEMAR H SCHUBERT (PARTICIPANTE 774) 15.500,00

09/07/2025 08:26:27    LANCE    A C EVENTOS E SAUDE LTDA (PARTICIPANTE 723) 15.000,00

09/07/2025 08:26:39    LANCE    ELEMAR H SCHUBERT (PARTICIPANTE 774) 14.900,00

09/07/2025 08:27:05    LANCE    ACONTECE PRODUTORA DE EVENTOS EIRELI (PARTICIPANTE 030) 14.800,00

09/07/2025 08:27:18    LANCE    ELEMAR H SCHUBERT (PARTICIPANTE 774) 14.700,00

09/07/2025 08:28:14    LANCE    A C EVENTOS E SAUDE LTDA (PARTICIPANTE 723) 14.000,00

09/07/2025 08:28:29    LANCE    ELEMAR H SCHUBERT (PARTICIPANTE 774) 13.900,00

09/07/2025 08:30:29    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ELEMAR H SCHUBERT
09/07/2025 08:30:29    HABILITAÇÃO    

09/07/2025 08:49:23    MENSAGEM    ELEMAR H SCHUBERT (PARTICIPANTE 774)
Qual o prazo para envio da proposta readequada? e se for possível auxiliar, não consegui localizar a aba documentos 
complementares?
09/07/2025 08:50:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 774: Nossa tela é diferente, precisa contatar o suporte do BLL.
09/07/2025 08:53:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 774: Considerando o percentual de desconto de 40,17 % e o Acórdão 803/2024 do TCU - 1. O critério 
definido no art. 59, § 4º, da Lei 14.133/2021 conduz a uma presunção relativa de inexequibilidade de preços, sendo possível que a 
Administração conceda à licitante a oportunidade de demonstrar a exequibilidade da sua proposta, nos termos do art. 59, § 2º, do 
mesmo diploma legal.
09/07/2025 08:53:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 774: Solicito manifestação da empresa quanto a exequibilidade de sua proposta, tal manifestação pode ser 
anexada em documentos complementares.
09/07/2025 10:55:56    MENSAGEM    ELEMAR H SCHUBERT (PARTICIPANTE 774)
Bom dia, no mesmo arquivo esta a proposta e a declaração. 
09/07/2025 11:19:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 774: ok
09/07/2025 11:21:57    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

09/07/2025 11:51:58    EM ADJUDICAÇÃO    

09/07/2025 13:33:37    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   VANIA TERESINHA RODRIGUES LOSER

4 de 4Gerado em: 09/07/2025 13:33:37

MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
(s

):
 V

an
ia

 T
er

es
in

ha
 R

od
rig

ue
s 

 L
ös

er
 (

**
*.

67
3.

38
0-

**
)



ASSINATURA ELETRÔNICA

Complemento de assinaturas presentes no documento

Código para verificação: 686e-a0b4-b76b-e500-08c9-8944

Assinado por Vania Teresinha Rodrigues Löser em 09/07/2025 às 14:02:46
Identificador Único: 9U2HmCbTueXgauD2mQnpHK

Para verificar a validade das assinaturas, acesse: https://ibiruba.aprova.com.br/consulta?documentAuthenticatorCode=686e-
a0b4-b76b-e500-08c9-8944

https://ibiruba.aprova.com.br/consulta?documentAuthenticatorCode=686e-a0b4-b76b-e500-08c9-8944

